中華氏國藥師公會全國聯今會函

機關地址:憂北市氏權來略一段六十七號五換

魎謠:02﹣25953856傳真:02﹦25,9l052

承辦人;高采羚﹙分機l36）

受文者:如正副本所列

發文日期:中華民國107年3月l6日

發文字號:（l07﹚國藥師博字第l07055l號

述別:普迥

密等及解密條件;普通

附件:l07年「藥事人員戒菸衛教師培訓課程」訓練計螫總則

主旨:衛生福利部國氏健康箸委託本會辦理「107年藥事人員戒菸衛教師訓練計

畫」高階場次與報名資訊,敬請忠予週知相關藥事人員踴躍報名’請查
日召
J0b、

說明

鑑於社區藥局具有提供氏眾便利性﹑可近性及專業性之戒菸諮詢服務優勢:

並配合國民健康署「二代戒菸治療試辦計螫」於101年9月已試辦社區藥

局提供戒菸服務,國氏健康署特委託本會辦理107年藥事人員戒菸衛教師

訓練計晝。

107年初階及進階培訓課程由衛生局舉辦,請留意各縣市衛生局公告。

107年高階培訓課程自即日起,於各場次所訂期限內統一向中華氏國藥師么

會全聯會採紙本郵寄報名,並附上相關資料’名額有限額滿為止。

參與本計蠡取得高階證書者,須與國民健康署簽約,力口入戒菸共照網‧

因應國氏健康署以特約藥局為簽約主體’高階培訓課程將以能與國健署簽

約之社區健保藥局藥師為優先培訂I∣對象,尚有名額時再由能與國健署簽約

之其他類別藥事人員依本會收件日期依序遞補。

檢附107年「藥事人員戒菸衛教師培司lI課程」訓練計畫總則乙份,場次﹑

開課日期…等報名資訊’請詳附件。

一

一

一

一

一

一

四
五

︷
︿

25縣市藥師公會、22縣市衛生局﹑中華民國藥劑生公會全國聯今會

衛生福利部國民健雕箸、本會文存

正本

副本

衛生福利部國民健康署

107年「藥寧人員戒菸衛教師培匐】I課程」匐II鰓計靈總則

一.目的

菸煙中有超過7,000多種化學物質,其中93種成分為致癌及有窖物質,多項國內外研

究指出吸菸會增加至少l4種癌症的風險,可能直接引發的癌症包括肺癌、口腔癌﹑咽頭

癌、喉頭癌、膀胱癌、食道癌’而間接可引發的癌症包含頸癌、血癌（骨腿性白血病）﹑
胄癌﹑肝癌﹑腎職癌﹑胰臟癌﹑大腸癌﹑子宮頸癌等;除了惡‘性腫瘤之外,亦與糖尿病﹑

心血管系統疾病﹑呼吸糸統疾病、消化系統疾病﹑腎臟疾病、意外傷害等6大類疾病亦有

直接相關。而二手菸已被國際癌症研究中心（IARC﹚歸類為一級致癌物質’可能導致包括

肺癌﹑缺血性心職病、腦血管病變﹑氯喘、肺塞病（慢性阻塞性肺病;COPD﹚﹑乳癌﹙女

性﹚等疾病;另三手菸殘留在環境中的豢性微粒,至少有ll種高度致癌化今物,會造成鬼
童認知能力的缺陷’增加嬰幼兒哮喘機率以及中耳癌的風險,尤其對於在家中爬來爬去的

幼兒威脅最大。

根據世界衛生組織20l7年最新研究,菸草使用是全球可預防的首要死亡原因,每年

造成700多萵人死亡,其中有600多萬人來於直接使用菸草’有大約89萬人則為接觸二

手菸霧的非吸菸者。在壁灣每年約有2萬4,000人死於吸菸及近3’000人死於二手菸害,

平均不到20分鐘就有l人因菸害而失去生命;另有各約264萬及23萬人因吸菸及二手菸

罹病。

目前我國每包菸品乎均售價已超過l00元,且菸商亦逐年調漲菸償中,以每天柚l包

菸計算,l年至少約花3萬6’500元買菸,比外’吸菸者遠有因吸菸而導致的疾病醫療與

照護費用’我國每年因吸菸及二手菸相關疾病耗費醫療資源約650億元,整髖經濟損失更

高達l,858傯元,即平均每一秒損失近6千元,顯見吸菸對國家會造成龐大的經濟負擔’

可能會因比減少及排擠原應在食物、教育及保健等之花費,進而擴大貧富差距,更會讓社

會或健康不平等的情形更加嚴重。

根據國民健康署調查顯示’多數吸菸者主要靠自己的意志力戒菸,然根據Hughes等

人於2000年發表於CancerJoumalfbrClinicians之研究顯示,僅靠意志力戒菸’一年後的

戒菸成功率約5％。但若利用戒菸服務戒菸,6個月的點戒菸成功率近3成’顯示有專業協

助人員與使用戒菸藥物戒菸’戒菸成功率是僅靠自己意志力的5倍。

世界各國莫不積極推勁菸害防制工作。菸窖防制除了要降低氏眾菸率,壞不吸菸者不

要變成吸菸者﹑讓吸菸者把菸戒掉’更重要的課題是避免民在公共場所遛受二手菸危窖。

全球第一個公共衛生國際公約「世界衛生組織菸草控制框架公約」自2005年2月24日生

效,其第l4條明訂應具體規劉國家的戒菸服務體糸;世界衛生組織亦於20l0年正式通過

戒菸服務之宵施準則,指出:國家的戒菸治療汁暨應以瓷證為基礎並應涵筮完整的面向,

包括:有系統的找出吸菸者並給予戒菸建蠟、有戒菸專線服務﹑有受過愈II練之人員提供面

對面的行為支持﹑提高藥物之可近性並兔費或以負擔得起的價格提供藥物、以及有系統支

持戒菸步驟的執行;戒菸治療應普及到各類場所與各類服務提供者’包括醫療體糸內與體
系夕卜。

本汁靈經賢來自菸品健廢福利捐

我國門診戍菸治療補助自9l年開辦’採每週定額補助診察費與藥費各250元,戒;

者每週可能仍需自行負擔約550﹣l’250元不等之藥費,比買菸更貴,社經階層低者無力;

擔。如何減輕戒菸洽療的經濟障礙,壞受害最深的民眾能更方便的戒菸’乃是消弭健康刁

乎等的重大課題。

衛生福利部推出二代戒菸服務’於l0l年3月上路’提供更完整的給付’包括診察勸

衛教賢’且藥賢依公告額度補助,政府由菸品健康福利捐補助比照健保一般用藥支付,鳶

多僅收取200元之部分負擔,低收入戶、山地暨離島地區全兔。由於所需費用由菸品健月

福利捐支應,不使用到健保資源’並且,透過戒菸,減少醫療支出,所以本項工作幫全P

省錢。

本計畫之費用’由菸品健康福利捐支應’全國約300萬個吸菸人口和他們的家庭皆百

受’＄。以每位戒菸者長期社含效益42萬元推估,l06年二代戒菸幫助逾5萬人成功戒菸l

長期可創造超過2l9億元的社會效益’不僅造福個人與家庭’更可節省健保開銷與提高求

會生產力,且符合社會公平正義。

「有決心很好,有專業幫忙更好!」,鑑於社區藥局具有便利性﹑可近性及導業性白

優勢,且與社區中吸菸者接觸的機會甚多,且獷大提供戒菸協助之深度與廣度’國民健月

署於l0l年9月起識辦社區藥局提供戒菸服務,特委託辦理「藥事人員戒菸衛教師旬II練會

暨」,透過菸窖的認識、藥物治療、戒菸諮詢﹑戒菸用槳指導等旬∣I鰍課程,並成立「社匾

藥局戒菸諮絢站」提供戒菸服務‧

期許全國所有提供醫療服務與健康照顧的藥師’透過常規的教育愈II練,都能嫻熟戒潔

的相關觀念與技能,不論在醫療院所、社區﹑職場、學校等任何場域,掌握每一次接觸咀

菸者的機會,有效勸導與幫助吸菸者戒菸’提昇醫療照護的品質,進而促進吸菸者與不咀

菸者的健康,打造健康無菸的台灣。

主辦單位:衛生福利部國民健康署

承辨單位:中華民國藥師公會全國聯合憊

占二

本汁笠經賢來自菸品健康福利﹜
」
d

內容規劃

（一﹚培愈II流程:

初階及進階愈II練

（不限培愈II先後順序由各縣市衛生局舉辦﹚

高階匐II練

﹙由全聯含舉辦﹚

課外撕務愈II練

（由全聯會主辦﹑衛生局協助）

（高階課程完成後兩個月內完成並繳交心得報告﹚

頒發高階證瞥

（由全聯會認證﹑頒發）

（符合簽約資格者得與國健署簽約執行二代戒菸服務﹚

高階證瞽換證課程暨輔導棋式例會

（由全聯會主辦）

（取得高階證簪之藥事人員方得參加）

本計笠經朦來自菸品健康福利捐

﹙二﹚課程內容:

1‧初﹑進、高階課程表
~

2.戒菸刺i導棋式例會:

本（l07﹚年度課程內容及其他相關絢節將另行公布。

本汁螫經費來自菸品健康福利桐

﹟﹛哪聯〒日∣o

墮 -－﹄L﹄■

∣炫／轡譟霆

∣『;j）’∕∕∕∕j
|

∣﹀
∣∣∣1∣↓L’jl︹∕∣
∣」∣」﹨︿
∣︺

|i

∣!∣﹨Mz;︹∣
l﹛∣﹨I7肛﹙︶︿

lJ.l.╴本『╴l∣

.i

∣、

|\

|Wj>\W
|.

I『」

「小l細辦祚〔﹨
卜血畸︿

腆…輕Ⅱ秈…慰︼

課’卜礙務匐II縑
0■0Ⅱ趴』‘I分I

山釧﹨踡／誶l

叫

醺h

鰓lIi驟翮’縐繩酈∣…
>pl•

l.菸害的認識及柚菸

與疾病的相∣lll性﹙

小時）

2.國內外菸窖防治政

策推展現況﹙l小時﹚

3.健康生活習憤與戒

菸﹙l小時）

￠’拒菸、戒菸資源及轉

介﹙1小時）

5.戒菸衛教師在個案

管理中的角色﹙l小

時﹚

6’尼古丁的藥理與戒

菸藥物的使用﹙l小

時）

7.戒菸的行為改變模

式與策咯﹙l小時）

8‘CO測試儀操作指導

（l小時﹚

l.戒菸介入之實證丞

礎與戒菸指引﹙l小

時）

z如何引起個案戒菸

動機及協助個案戒

菸（l小時

3.戒菸諮詢技巧與案

例解析（2小時

l.如何增逃個案戒菸勁洲

之箕務橾作（3小時

的誘惑典困雞（l小時

3‧健康飲食與艘靈控制﹙

小時﹚

4.自我形象與壓力處理（1

小時）

5.電話戒菸諮詢技巧（l／l

時﹚

6‧二代戒菸服務與菸害防

制（1小時﹚

7.戒菸自我照護教材應用

與社區藥局戒菸諮詢縲

準化流程（2小時﹚

8.女回何規劃戒菸及辦理衛

教活動（1小時）

9.戒菸補助計暨說

-VPN﹙1小時）

l0.社區藥局二代戒菸治療

服務棋擬演練及戒菸個

案經』殮分享﹙l小時﹚

ll.戒菸專線業務介紹﹙l〃」

時l

l2.個案戒菸計畫之規釗.

執行與成效評估﹙1小時﹚

l.如何幣助個雛墜持到底

﹙3小時∣

2.衛教師在個案用藥中之量

色（3小時

l.戒菸專線（3小時﹚
)

時小
6(

班
k`

針
方戒

z

3.門診／藥局（3小時）

4.個案追蹤報告2位,每位

至少諮拘3次（3小時

﹙三﹚本年度預計辦理場次:

l.初、進階培訓課程資訊請見下表（初﹑進階由各縣市衛生局舉辨’未列出日期者可能是

尚在規劃中,請洽各縣市衛生局承辦人﹚:

﹄
辮
…
-
∣

︻
階進

.
V

＼
階﹄

初
-
喲
H

-
程
皿

.
課
引

繃
╴
肺

辮
細

∕
’
妒
劂
-
鑼

濰彰化縣本年度不會舉辦進階課程

2.高階培俞I∣課程相關資訊請見下表:﹙高階3日課程上課時間皆為09:00﹣l7:30》

i
﹄﹜

報瑙曇上齲出螞
╴

（註﹚女口原場次有更動或加場次資訊請以「二代戒菸藥健康」粉絲圍及全聯會網站資料為主。

3.戒菸輔導模式例含:

場次及其他相l﹜﹟細節將另行公布﹣

本計畫經費來自菸品健康福利桐

台北區

北匾

中區

南匾

高屏區

東區

桃園市

彰化縣

雲林縣

憂l翰市

屏東縣

台東翳

)
＝
︿

(12/4

5／06﹙日】

3／2g﹙四】

3／09﹙五〕

3／31﹙六l

3／04（日I

2∕07（三

3∕29（四

3／04（日I

3／l1﹙日I

3∕l2﹙一﹞

l07／5／19﹙六

l07／5／20﹙日

l07／5∕27﹙日

l07／6∕02（六

l07／6／03﹙日

l07∕6／10﹙日

l07∕6／09﹙六

l07∕6∕23（六

l07∕6／24（日

l07／7／07（六﹞

l07／7／08﹙日〉

l07／7／l5﹙日＞

區北▲
口

北區

南區

中區

新北市藥師公會

﹙新北市三重區重新路五段6￠6號8樸

桃園市玫府衛生局﹦4樸大會議室

﹙桃圃市桃圃區縣府路55號）

臺南市政府衛生局-5樸大禮堂

（臺南市來區林森路一段4l8號

澄清醫院中港分院

中港大濮l7樸國際會識服

﹙憂中市西屯區台灣大道四段g66號）

即日起

～5∕04（五）

即日涎

～5∕l8（五I

即日處

五
(52/

︻
O

~

即日鬼

～6／0l（五

5／25﹙五）

6／0l﹙五∣

6／08（五

人

數Ⅷ

|••;

跚∣
60

6C

6C

（四）報名資格:

l.初階課程:未曾參加戒菸衛教人員初階培愈II課程之藥事人員。

2.進階課程:未曾參加辮寧人且戒菸衛教進階培旬II課程之藥寧人員。
鶸初、進階培劊I課程不分先後順序‧

3.高階課程:

（l）已取得初階及進階認證之藥事人員（符今簽約資格者優先錄取﹚‧
初階﹣取得由各縣市衛生局舉辦之戒菸衛教人員初階旬lI練認證。

進階﹣l02﹙含）年度以前’取得由中攀氏國藥師公會全國聯合會舉辦之藥事人員戒

菸衛教進階訂II練認證。

l03﹙含﹚年度以後,取得由各絲市衛生局舉辦之藥事人員戒菸衛教進階旬Il練
認證‧

（2）初﹑進階有效期為高階上課簪年度回推6年內之證書,本﹙107﹚年度僅收102﹙含﹚
年度後取得之初﹑進階合格證會。

4.高階換證課程暨戒菸輔導模式例會:取得高階合格證瞥之藥事人員（】又-IUI-罕承荐諒

階證簪之藥寧人員優先錄取）。

（五﹚報名方式:

l.初階／進階培匐II課程:

﹙l）報名依各縣市規定辦法辦理。

﹙2﹚全程兔豫,本課程以開課當地縣市藥事人員為優先培俞II對象,尚有名額時再開放
其他縣市藥寧人員報名。

﹙3）已報名者若要取消報名,請於開課一星期前電至開課單位進行取消。
﹙4）開課前不另外通知,若有課程取消或改期等情況’將由各縣市衛生局通知已報名
學員相關寧宜。

2.高階培愈II課程:

（l）報名自即日起於各場次所訂期限內統一向本會採紙本郵寄報名,並附上初﹑進階

今格證瞽影本﹑「醫療院所戒菸服務補助計靈」申請表正本﹙左下角茲上藥局大小

章）及藥師證書影本。名額有限,額滿為止。報名資料請參附件,請自行留底,恕

不退件。

﹙2﹚尚未取得初﹑進階合格證瞥者,得以先行報名,並於報明表中撻明已報名的縣市
場次及日期,並於所報高階場次開課前一周補齊相關證簪’方得參與高階培旬】I採
程‧

﹙3﹚全程兔費,惟取得高階縫脅者有輿國健署簽約之要求。
（4）本潔程以能與國健署簽約之社區健保藥局藥師為優先培創I針象,尚有名額時再由
鯧奐國健署簽約之其他類別藥寧人員依本會收件日期依序遞補。

（5﹚上課學員名單將依各場次公告時間統一簡訊通知,並公布於「二代戒菸藥健康」
粉絲圍及本會綱站“公告訊息”裡

﹙6﹚已報名者若要取消報名,鏑於開課一星期前來魎至本會進行取消。未來電取消報
名者,日後報名戒菸相關課程將直接列入候補名單中。

﹙7﹚閒課前將以簡訊提醒通知。若有課程取消或改期等情況,亦將以簡訊通知已報名
學員相關寧宜,並公布告二代戒菸藥健康粉絲圍及中華民國藥師公會全圍聯合會
﹣﹣台灣藥寧資訊綢（TPIP）。

3.戒菸輔導模式例會:

報名方式及其他相關絢節將另行公布。

本計靈經費采自菸品健康福利桐

（六）培匐∣I嚼用:

l.全程兔費。

2‧高階各場次皆附午餐。戒菸輔導棋式例含因經費有限將不提供午餐或餐點。

3.備有茶水請學員自行擱帶環保杯。

﹙七）結訂】I資格:

l‧初階／進階課程:

﹙l﹚參匐II學員須完成簽到退,並全程參與培會∣I課程。

﹙2）完成課後測驗,其測驗成績籀通過75分（含﹚以上,不今格者需重新上課。

﹙3）合格者’將由各地方政府衛生局於課程結束後l0天內上傅學分積點（初階8點、

進階7點﹚至衛生福利部繼績教育積分管理系統並授與證嘗。

2.高階課程:

﹙l﹚參向II學員須完成簽到退且全程參與三天酊lI練課程,課程中點名未到者視同缺席,

恕無法補課。

（2）完成課後測驗’其測驗成績需通過75分（含）以上,不合格者需靈新上課。

﹙3﹚考覺部分縣市‘‘戎菸班,,閒班甚早,已向本會報名高階培勸II課程之藥事人員,可於

戒菸班報名後,來電本會索取宵務匐II練重點﹑空白心得報告及簪務匐∣I練時數證明

卡。

﹡惟前往門診戒菸或經國健暑遴選之社區榮局究務創I梂時,仍篤俟高階三天培創I鑼

程結束後,方得前往瞬務薊】I鰍。

（4）高階三天課程結束後兩個月內,須完成瞬務訂∣I練並繳交心得與個案追縱報告,未

於期限內完成者需向本會說明原因,經國健署、專家學者共同判定如原因不符者,

則不給予證瞥及學分認證,纖縫瞽及學分之取得限當年度有效‧

（5）宵務匐II練心得暨個案諮詢報告由與會專家學者共同審核。報告通過者,給予證簪

及學分,並由本會統一送件簽約。

3.戒菸輔導模式例會:

參訓學員須完成簽到退,並全程參與培訂lI課程’可列入「高階證書換證繼鏑教

育宵體課程積分」計算。

（八）聯絡方式:

聯絡人:中華民國藥師公會全國聯合會（02）2595﹣3856噸l36高釆羚

﹙02﹚2595﹣3856巾l2l薛又涵

地址:l04台北市中山區民權東路一段67號5樸

傳真:﹙02）2599﹣l052

本計暨經賞來自菸品健康福利捐

囚

姓名

所屬

縣市

公會

l07年藥事人員戒菸衛教高階培訓課程

報名表

身分證字鞦 出生年月日

執業處所

藥師公會
醫事機構名稱

藥劑生公會 電子信箱

藥師（生）證書字號 健保申報軟體廠商名稱

執業處所室內l □□□﹙請填寫郵遞區號）

電話

手機:

午餐

報名場次

（3日課程皆閻

09:00-l7:30)

□葷□靜

通訊

地址

□5／l9（六）﹑5∕20（日﹚﹑5／27（日）新北市藥師公〈

（新北市三重區靈新路五段646號8樓〕

□6／02（六）﹑6∕03（日）、6／l0（日﹚桃園市玫府衛生局-4樓大會讖室

（桃園市桃園區縣府路55號﹚

□6∕09（六）、6／23（六﹚﹑6∕24（日）臺南市政府衛生局﹣5樓大禮螢

（覺南市東區林森路一段4l8號）

□7∕07（六﹚、7／08（日﹚、7∕l5（日）澄清醫院中港分院﹣中港大樸l7樓國際會議廢

（憂中市西屯區台灣大道四段966號﹚

□證書 □證書

初階證明 □報名初階縣市及日期 進階證耿 □報名進階縣市及日其

﹙不受理學分騷明﹚ ﹙不受理學分證明l

﹡尚未取徑初階證瞽者’請註明所報 ﹡尚未取得進階證霄者’灞註明所剿

初階深程之縣市別及上棵日剿 進階課程之縣市別及上瀑日撕

﹡報名所需繳交文件:悶賻藤積蓀擱騵薺澀翻賺嵐i帷Z苔沁諭i 』墮墜 贗d 愍≒段67懿s樓卜冷

l‧報名表

2.藥師證書影本

3.初階及進階今格證簪影本

4· 醫療院所戒菸服務補助汁蠡」申靖表里空﹣﹙表格左下方繡筮醫事機構大小章
﹡參與本計暨取得高階證書者,本含將協助您與國健署簽約‧

Il含﹙戒j 「收
I•••••••••

﹡本課程以能與國健署簽約之社區健保藥局藥師為優先培匐II對象,尚有名額時再由能與國健署簽約之其他類別

藥寧人員依本會收件日期依序遞補‧

﹡請留下您的執業處所室內電話,以利報名表或附件有問題時可即時聯絡到您。

﹡日後戒菸相關訊息將統一用簡訊方式通知,請務必留下您的手機號碼以利接收簡訊。

﹡謫加入「二代戒菸藥健康」粉絲團’戒菸相關訊息都會公告於粉國中,ORCode謫參右方。

本汁螫經費來自菸品健康福利桐

匪 □初次申請

□新增或奚勁醫寧人員衛生稻利部國民健康署「醫療院所戒菸服務櫚助計金」申靖肅
申請日期:年月日

本計靈經嚼來自菸品健康福利﹟
牛06-l02﹦【

稱
殲
機寧醫

代
機松

名韜
電括 (0 傳真祕 (0

負賁人

姓則

負責人身分∣

統一鎢∣

公營醫

療機緇

是□

否□

層
級

E=mail:

全氏健保

所轄業務組

機緇

地址

市鄉鎮

縣市區

郵遞區翻 跑
徜

村
里 段巷弁號﹡

人員麵別 醫寧人貝姓名 申請類剔 出生日典

□醫師

□牙醫師

□藥寧人員

□其他

□治鋼

□衛﹟
年月∣

身分證字盥

E•mai

醫寧人﹩

孚科／幕黨迸吝字劓

戒菸古II鯨

遜古字剷

□醫師

□牙醫師

□藥寧人員

□其他

□治勰

□衛捌
年月∣

身分證字羈

E=mai

醫乎人『

孚科／孚鴦鱷吝宇圓

戒菸釗酴

旺吝字斟

□醫師

□牙醫師

□藥寧人貝

□其他

□洽癆

□衛韌
年月!

身分證字霧

E∞mai

斟本人﹟

早科∕辱撚旌睿字獸

戒菸古Ⅲ鰓

迸吞字翻

□醫師

□牙醫師

□鷓寧人員

□其他

□洽獵

□衛貓
年月』

身分證字霸

E-mah

醫乎人‘

粵科∕孚蕊迸會字殲

戒菸刨蚓

證往字豳

誠
毗

一、本表僅供各健保特約醫寧機構申請辨理「醫療院所戒菸服務補助計靈」使用’表格不敷使用時請自行影印。

二、填寫完畢謫附上:l.西醫呼科醫師證嘗或牙醫師證書（正反面﹚或其他醫寧人員專業證照證瞽影本2‧戒菸治療愈II練或戒菸衛教人員課程證瞽影本,寄至
蠱北市l0050林森南路2號6樓之3「國氏健康署戒菸治療管理中心」收（聯絡舷話﹙02﹚235I﹣0l20轉l4）。

三、專科醫師證書字號諳務必填寫,衛生所及寧業單位醫師如燾專科醫師責格請塽「裊」。

醫寧機構名稱:﹙機構圖紀或印倌

負賁人:﹙私章

（私萃﹚經辨人:分機:E﹣mail

健
康
署
塽

辨理日期:受理日期∣

生效日期 年月日